年限。根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》有关规定，调整固

定资产折旧年限属于会计估计变更，对会计估计变更采用未来适用法。详见公司于 2020 年 4 月

30 日披露的《鹏欣环球资源股份有限公司关于会计估计变更的公告》（公告编号：临 2020-

027）。

10.公司会计政策变更

公司于 2020 年 4 月 28 日召开第七届董事会第三次会议、第七届监事会第二次会议，审议通

过了《关于公司会计政策变更的议案》。2017 年 7月财政部发布关于修订印发《企业会计准则

第 14号--收入》的通知[财会[2017]22 号]，并要求境内上市企业自 2020 年 1月 1 日起施行。

根据上述会计准则的修订及执行期限要求，公司对会计政策相关内容进行了变更；根据《企业会

计准则》及本公司实际情况，为更准确、合理地计量公司大宗商品贸易类销售收入，使会计政策

更符合本公司实际业务特点，自 2019 年起对公司主要会计政策中关于大宗商品贸易销售收入的

确认原则进行变更。详见公司于 2020 年 4 月 30 日披露的《鹏欣环球资源股份有限公司关于公司

会计政策变更的公告》（公告编号：临 2020-028）。

11.修订《对外担保管理办法》

公司于 2020 年 4 月 28 日召开第七届董事会第三次会议、第七届监事会第二次会议，审议通

过了《关于修订<对外担保管理办法>的议案》, 为加强公司对外担保管理，规范公司担保行为，

控制经营风险，公司对《对外担保管理办法》进行修订。公司于 2020 年 5月 21 日召开 2019 年

2020 年年度报告

61 / 243

年度股东大会审议通过了上述议案。详见公司于 2020 年 5 月 22 日披露的《鹏欣环球资源股份有

限公司 2019 年年度股东大会决议公告》（公告编号：2020-035）。

十七、积极履行社会责任的工作情况

(一) 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

(二) 社会责任工作情况

√适用  □不适用

详见公司披露的《鹏欣环球资源股份有限公司 2020 年度社会责任报告》。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2020 年年度报告

62 / 243

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股份 724,397,375 32.69   -190,214,524 -190,214,524 534,182,851 24.14

1、国家持股

2、国有法人持股 53,667,262 2.42   -53,667,262 -53,667,262 0

3、其他内资持股 670,730,113 30.27   -136,547,262 -136,547,262 534,182,851 24.14

其中：境内非国有法人持

股

447,584,420 20.20   -133,667,262 -133,667,262 313,917,158 14.19

境内自然人持股 223,145,693 10.07   -2,880,000 -2,880,000 220,265,693 9.95

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 1,491,369,704 67.31   187,334,524 187,334,524 1,678,704,228 75.86

1、人民币普通股 1,491,369,704 67.31   187,334,524 187,334,524 1,678,704,228 75.86

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 2,215,767,079 100.00   -2,880,000 -2,880,000 2,212,887,079 100.00

2020 年年度报告

63 / 243

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2020 年 2月 27 日，公司披露了《鹏欣环球资源股份有限公司关于非公开发行限售股上市流

通的公告》（公告编号：临 2020-010），上海逸合投资管理有限公司所持有的 80,000,000 股限

售股于 2020 年 3 月 3 日上市流通。

2020 年 4月 17 日，公司披露了《鹏欣环球资源股份有限公司关于非公开发行限售股上市流

通的公告》（公告编号：临 2020-017），国开装备制造产业投资基金有限责任公司、西藏暄昱

企业管理有限公司、营口海众融资租赁有限公司所持有公司合计 107,334,524 股限售股于 2020

年 4月 22 日上市流通。

2020 年 7月 28 日，公司披露了《鹏欣环球资源股份有限公司关于股权激励限制性股票回购

注销实施公告》（公告编号：临 2020-053），对 2017 年限制性股票激励计划第三个解除限售期

合计 2,880,000 股限制性股票进行回购注销并于 2020 年 7 月 30 日完成注销。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，因对 2017 年限制性股票激励计划第三个解除限售期合计 2,880,000 股限制性股

票回购注销，公司总股本由 2,215,767,079.00 股减少至 2,212,887,079.00 股。本次注销将对